UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.

Fones: (84) 3317-8398. E-mail: dcme.ccen@ufersa.edu.br

 Página 1 de 6

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DOIS MIL E VINTE E TRÊS DO
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao vigésimo segundo dia do mês de agosto do ano dois mil e vinte e três, às dez horas e 1

quarenta minutos, reuniu-se em assembleia o Departamento de Ciências Naturais, 2

Matemática e Estatística (DCME) da Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), de 3

forma remota na plataforma Google Meet sob a presidência do chefe do DCME, o docente 4

Lázaro Luís de Lima Sousa. Estiveram presentes os docentes: Ana Cristina Girão e Silva, 5

Andrea Maria Ferreira Moura, Antônia Jocivânia Pinheiro, Antônio Gomes Nunes, Antonio 6

Ronaldo Gomes Garcia, Carlos Handrey Araújo Ferraz, Elmer Rolando Llanos Villarreal, 7

Erlania Lima de Oliveira, Fabiane Regina da Cunha Dantas Araújo, Fabricio de Figueredo 8

Oliveira, Francisco Franciné Maia Júnior, Francisco Odolberto de Araújo, Francisco Praxedes 9

de Aquino, Genevile Carife Bérgamo, Geovani Ferreira Barbosa, Ivan Mezzomo, Jackson 10

Jonas Silva Costa, José Luiz Sousa Lima, Júlio César Pereira Barbosa, Jusciane da Costa e 11

Silva, Késia Kelly Vieira de Castro, Kleber Soares Câmara, Maria Joseane Felipe Guedes 12

Macêdo, Luciana Angélica da Silva Nunes, Luíza Helena Félix de Andrade, Mariana de Brito 13

Maia, Matheus da Silva Menezes, Midiã Medeiros Monteiro, Odacir Almeida Neves, Paulo 14

César Linhares da Silva, Rafael Castelo Guedes Martins, Rosilda Sousa Santos, Simeão 15

Targino da Silva, Suene Campos Duarte, Taciano Amaral Sorrentino, Tony Kleverson 16

Nogueira, Valdenize Lopes do Nascimento. Os docentes Walter Martins Rodrigues, Thadeu 17

Ribeiro Benicio Milfont e Subênia Karine de Medeiros tiveram a justificativa de ausência 18

aprovada pela assembleia. A representação discente estava ausente. Verificada a existência 19

de “quórum”, o presidente da assembleia deu início à reunião saudando a todos e 20

agradecendo as presenças. Em seguida, foi feita a leitura da pauta e o chefe do DCME, o 21

docente Lázaro Luís de Lima Sousa, propôs que apenas o ponto 4 (quatro) da pauta do 22

CONSEPE fosse discutido. Foi solicitada ainda, pela direção do centro, a inclusão do ponto 23

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.

Fones: (84) 3317-8398. E-mail: dcme.ccen@ufersa.edu.br

 Página 2 de 6

“Apreciação e deliberação sobre a destinação da cota de custeio do Centro à luz do Art. 38 da 24

Portaria PROPLAN/UFERSA Nº 5, de 09 de fevereiro de 2023”. A pauta com a proposta do 25

chefe do DCME e solicitação da direção do CCEN foi aprovada com 1 (uma) abstenção. Assim, 26

a pauta passou a constar dos seguintes pontos: Primeiro ponto: Apreciação e aprovação da 27

ata da 6ª Reunião Ordinária de 2023; Segundo ponto: Apreciação e deliberação sobre a 28

destinação da cota de custeio do Centro à luz do Art. 38 da Portaria PROPLAN/UFERSA Nº 5, 29

de 09 de fevereiro de 2023; Terceiro ponto: Indicação de membros para compor a comissão 30

do Plano de Qualificação Docente 2024 - PQD 2024; Quarto ponto: Apreciação e aprovação 31

dos Programas Gerais de Componentes Curriculares - PGCCs;  Quinto ponto: Apreciação e 32

aprovação do Relatório Individual Docente - RID 2022.2; Sexto ponto: Apreciação e 33

aprovação do Plano Individual Docente - PID 2023.1; Sétimo ponto: Apreciação e aprovação 34

de projetos de monitoria; Oitavo ponto: Apreciação e aprovação de projetos de ensino, 35

pesquisa e extensão; Nono ponto: Discussão acerca da retomada das reuniões no formato 36

presencial; Décimo ponto: Apreciação e deliberação da pauta da 7ª Reunião Ordinária do 37

CONSEPE de 2023; Décimo primeiro ponto: Outras ocorrências. DISCUSSÕES E 38

DELIBERAÇÕES: Primeiro ponto: Deliberação: A ata da 6ª Reunião Ordinária de 2023 foi 39

aprovada com 4 (quatro) abstenções. Segundo ponto: Discussão: O docente Rafael Castelo 40

Guedes Martins sugeriu que este ponto fosse deliberado no Conselho de Centro e que na 41

Assembleia Departamental tivesse caráter informativo. A docente Maria Joseane Felipe 42

Guedes Macêdo esclareceu que após a discussão no conselho o ponto deveria retornar ao 43

departamento. Deliberação: A sugestão do docente Rafael Castelo Guedes Martins foi 44

aprovada com 19 (dezenove) abstenções e 6 (seis) votos contrários. Terceiro ponto: 45

Deliberação: As docentes Rosilda Sousa Santos e Suene Campos Duarte se disponibilizaram 46

a compor a comissão e a assembleia foi favorável à indicação das docentes por unanimidade. 47

Quarto ponto: Deliberação: Foram aprovados, com 4 (quatro) abstenções, os PGCCs das 48

disciplinas: EAD0104 - INTRODUÇÃO A NANOCIÊNCIA, EAD0152 - INTRODUÇÃO À EDUCAÇÃO 49

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.

Fones: (84) 3317-8398. E-mail: dcme.ccen@ufersa.edu.br

 Página 3 de 6

A DISTÂNCIA, EAD0127 - INSTRUMENTAÇÃO PARA O ENSINO DE FÍSICA III, EAD0122 - 50

INSTRUMENTAÇÃO PARA O ENSINO DE FÍSICA II, EAD0116 - INSTRUMENTAÇÃO PARA O 51

ENSINO DE FÍSICA I, EAD0097 - GEOMETRIA ANALÍTICA E ÁLGEBRA LINEAR, EAD0135 - 52

FORMAÇÃO DE PROFESSORES PARA O ENSINO DE FÍSICA, EAD0120 - FÍSICA MODERNA, 53

EAD0130 - FÍSICA E CULTURA, EAD0128 - ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO III, 54

EAD0123 - ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO II, EAD0117 - ESTÁGIO CURRICULAR 55

SUPERVISIONADO I, EAD0111 - ELETRICIDADE E MAGNETISMO, EAD0105 - ELABORAÇÃO DE 56

MATERIAL DIDÁTICO PARA O ENSINO DE FÍSICA, EAD0115 - CÁLCULO III, EAD0109 - CÁLCULO 57

II, EAD0107 - CÁLCULO I, EAD0110 - BIOLOGIA CELULAR E MOLECULAR, EAD0251 - 58

ATIVIDADES COMPLEMENTARES, EAD0113 - ÓTICA, EAD0094 - INTRODUÇÃO A FÍSICA, 59

EAD0094 - INTRODUÇÃO A FÍSICA, EAD0187 - TECNOLOGIA QUÍMICA, EAD0165 - QUÍMICA 60

INORGÂNICA II, EAD0160 - QUÍMICA INORGÂNICA I, EAD0099 - QUÍMICA GERAL I, EAD0188 - 61

QUÍMICA DE TENSOATIVOS, EAD0185 - QUÍMICA DE POLÍMEROS, EAD0126 - PESQUISA EM 62

ENSINO DE FÍSICA, EAD0101 - ONDAS E TERMODINÂMICA, EAD0182 - MINERALOGIA, 63

EAD0100 - MECÂNICA CLÁSSICA, EAD0121 - LABORATÓRIO DE ÓTICA E FÍSICA MODERNA, 64

EAD0102 - LABORATÓRIO DE ONDAS E TERMODINÂMICA, EAD0096 - LABORATÓRIO DE 65

MECÂNICA CLÁSSICA, EAD0112 - LABORATÓRIO DE ELETRICIDADE E MAGNETISMO com a 66

ressalva de que sejam observados os apontamentos da biblioteca. Quinto ponto: 67

Deliberação: Os docentes Alexsandro Belém da Silva, Ana Cristina Girão e Silva, Andarair 68

Gomes dos Santos, Andrea Maria Ferreira Moura, Antônia Jocivânia Pinheiro, Antônio Gomes 69

Nunes, Antonio Ronaldo Gomes Garcia, Carlos Handrey Araújo Ferraz, Elmer Rolando Llanos 70

Villarreal, Erlania Lima de Oliveira, Fabiane Regina da Cunha Dantas Araújo, Fabricio de 71

Figueredo Oliveira, Francisco Odolberto de Araújo, Francisco Praxedes de Aquino, Francisco 72

Klebson Gomes dos Santos, Genevile Carife Bérgamo, Geovani Ferreira Barbosa, Ivan 73

Mezzomo, Jackson Jonas Silva Costa, José Luiz Sousa Lima, Júlio César Pereira Barbosa, 74

Jusciane da Costa e Silva, Késia Kelly Vieira de Castro, Kleber Soares Câmara, Lázaro Luís de 75

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.

Fones: (84) 3317-8398. E-mail: dcme.ccen@ufersa.edu.br

 Página 4 de 6

Lima Sousa, Maria Joseane Felipe Guedes Macêdo, Luciana Angélica da Silva Nunes, Luíza 76

Helena Félix de Andrade, Mariana de Brito Maia, Matheus da Silva Menezes, Midiã Medeiros 77

Monteiro, Odacir Almeida Neves, Paulo César Linhares da Silva, Rafael Castelo Guedes 78

Martins, Roner Ferreira da Costa, Rosilda Sousa Santos, Simeão Targino da Silva, Suene 79

Campos Duarte, Taciano Amaral Sorrentino, Thadeu Ribeiro Benício Milfont, Tony Kleverson 80

Nogueira, Valdenize Lopes do Nascimento,  Walter Martins Rodrigues tiveram os RIDs 2022.2 81

aprovados pela assembleia com 2 (duas) abstenções. Sexto ponto: Deliberação: Os docentes 82

Ana Cristina Girão e Silva, Andarair Gomes dos Santos, Andrea Maria Ferreira Moura, Antônia 83

Jocivânia Pinheiro, Antônio Gomes Nunes, Antonio Ronaldo Gomes Garcia, Carlos Handrey 84

Araújo Ferraz, Elmer Rolando Llanos Villarreal, Erlania Lima de Oliveira, Fabiane Regina da 85

Cunha Dantas Araújo, Francisco Odolberto de Araújo, Francisco Praxedes de Aquino, 86

Francisco Klebson Gomes dos Santos, Geovani Ferreira Barbosa, Ivan Mezzomo, Jackson 87

Jonas Silva Costa, José Luiz Sousa Lima, Júlio César Pereira Barbosa, Jusciane da Costa e Silva, 88

Késia Kelly Vieira de Castro, Lázaro Luís de Lima Sousa, Maria Joseane Felipe Guedes Macêdo, 89

Luciana Angélica da Silva Nunes, Mariana de Brito Maia, Matheus da Silva Menezes, Midiã 90

Medeiros Monteiro, Odacir Almeida Neves, Paulo César Linhares da Silva, Rafael Castelo 91

Guedes Martins, Simeão Targino da Silva, Subênia Karine de Medeiros, Taciano Amaral 92

Sorrentino, Thadeu Ribeiro Benício Milfont, Tony Kleverson Nogueira, Valdenize Lopes do 93

Nascimento,  Walter Martins Rodrigues tiveram os PIDs 2023.1 aprovados pela assembleia 94

com 1 (uma) abstenção. Sétimo ponto: Deliberação: Os projetos de monitoria das disciplinas 95

Laboratório Eletricidade e Magnetismo (submetido pelo docente Taciano Amaral 96

Sorrentino), Estatística (submetido pela docente Elizangela Cabral dos Santos) e Climatologia 97

e Meteorologia (submetido pelo docente José Espínola Sobrinho) foram aprovados por 98

unanimidade. Oitavo ponto: Deliberação: As ações de extensão intituladas: “1+2+3+4+5+...= 99

-1/12: Os segredos ocultos da matemática” e “Divulgando as ações de ensino associados aos 100

trabalhos desenvolvidos no Programa de Mestrado Profissional de Matemática em Rede 101

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.

Fones: (84) 3317-8398. E-mail: dcme.ccen@ufersa.edu.br

 Página 5 de 6

Nacional (profmat ufersa (2023.1)” foram submetidas, respectivamente, pela docente Ana 102

Cristina Girão e Silva e pelo docente Antonio Ronaldo Gomes Garcia. As ações de extensão 103

intituladas: “Ciência no Parque - SNCT 2023” e “PROJETO CIÊNCIA NA PRAÇA” foram 104

submetidas pela docente Subênia Karine de Medeiros. A ação de ensino intitulada 105

“PROJETO DE ENSINO EM DESENVOLVIMENTO DE APRENDIZAGENS BÁSICAS” foi submetida 106

pelo docente Paulo César Linhares da Silva. Os projetos de pesquisa intitulados: 107

“Automatizando para sustentabilizar: Uso do arduíno para a otimização de recursos hídricos 108

em comunidades que praticam a agricultura familiar.” e “Estudos de História da Matemática 109

e estratégias interdisciplinares no ensino de Matemática básica” foram submetidos, 110

respectivamente, pelos docentes Paulo César Linhares da Silva e Walter Martins Rodrigues. 111

Todos os projetos submetidos foram aprovados por unanimidade. Nono ponto: Discussão: A 112

chefia do DCME propôs fazer um estudo de viabilidade da realização das reuniões no 113

formato híbrido; Deliberação: A assembleia foi favorável com 2 (duas) abstenções à proposta 114

do chefe do DCME. Décimo ponto: Quarto ponto: Apreciação e deliberação sobre proposta 115

de alteração do Calendário Acadêmico da Graduação para o semestre letivo 2023.1, 116

aprovado pela Resolução nº 20, de 18 de abril de 2023, do Consepe da Ufersa, encaminhada 117

através do Memorando Eletrônico nº 251/2023 – Prograd; Discussão: O docente Francisco 118

Odolberto de Araújo sugeriu deixar que o ponto fosse deliberado apenas no CONSEPE;  119

Deliberação: A assembleia foi favorável com 1 (uma) abstenção à proposta do docente. 120

Décimo primeiro ponto: O chefe do DCME, o docente  Lázaro Luís de Lima Sousa, informou 121

das novas determinações da Pró-reitoria de Extensão e Cultura para aprovação de projetos 122

antes dos mesmos passarem nas reuniões. Informou ainda das eleições para a chefia do 123

departamento e esclareceu sobre o procedimento que será adotado para a votação. Por fim, 124

agradeceu ao seu vice chefe, o docente Antonio Ronaldo Gomes Garcia pelo trabalho 125

realizado. Nada mais havendo a ser discutido, o chefe do departamento deu por encerrada a 126

reunião e eu, Fernanda Freire Lima, secretária dos departamentos do CCEN, lavrei a 127

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS, MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

Avenida Francisco Mota, 572, Bairro Costa e Silva, BR 110 - km 47. Caixa Postal 137 – 59625 - 900, Mossoró/RN.

Fones: (84) 3317-8398. E-mail: dcme.ccen@ufersa.edu.br

 Página 6 de 6

presente ata que será assinada por mim, pelo presidente desta reunião e pelos demais 128

presentes, quando aprovada. 129